
 

REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 

DI PRIMO E SECONDO GRADO DI PRIMIERO 
Via delle Fonti 10, 38054, loc. Transacqua, Primiero San Martino di Castrozza (TN) Tel. 0439 62435 

Fax 0439 762466  C.F. 90009790222, e-mail: segr.icprimiero@scuole.provincia.tn.it  
 

ICPR/2022/2.4-2022-1  

Repertorio Determine del Dirigente Scolastico 
 

FSE - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020  

ASSE I – ISTRUZIONE  

OBIETTIVO SPECIFICO 10.1 – AZIONE 10.1.1 - SOTTO AZIONE 10.1.1A 

PROGETTO 10.1.1A-FSEPON-TR-2021-21 “LA PRESENZA DEL CORPO” - CODICE CUP 

E13D21001640007  

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DIRETTO DI SPESA PER RESTITUZIONE FONDI PROGETTO 10.1.1A-FSEPON-

TR-2021-21 “LA PRESENZA DEL CORPO” CUP E13D21001640007  

 

Nell’ ANNO 2022, addì 8 del mese di MARZO 
 

PREMESSO: 
 

Che l’Istituto Comprensivo di Scuola Primaria e Secondaria di Primiero ha aderito 

alle azioni del Programma Operativo Nazionale (PON e POC) “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE e FDR. 

obiettivo specifico 10.1 – azione 10.1.1 - sotto azione 10.1.1A progetto 10.1.1A-FSEPON-TR-

2021-21 “LA PRESENZA DEL CORPO” - CODICE CUP E13D21001640007; 

 

Che, in ragione dell’acconto versato dal Ministero dell’Istruzione nell’e.f. 2021, della 

spesa effettivamente sostenuta, delle certificazione/rendicontazione prodotte e inoltrate 

al Ministero tramite la piattaforma dedicata ad inizio 2022 (in seguito alla chiusura del 

progetto e alle connesse registrazioni da parte del tutor e dei referenti amministrativi) 

risulta un’eccedenza pari a complessivi € 414,82; 

 

Che in sede di predisposizione del Bilancio di previsione 2022-2024, con gli elementi 

oggettivi/contabili in quel momento in possesso, si era ipotizzato di non registrare avanzo 

alcuno; 

 

Che in sede di preconsuntivo (DDS n. 16 del 28 gennaio 2022) non erano ancora 

stati registrati tutti i dati necessari a produrre la documentazione finale e ad operare i 

relativi calcoli; 

 

Che, con l’inserimento in piattaforma SIF2020 della CERT e della REND si è prodotto 

un riepilogo della situazione (commisurata anche alle presenze effettive e alle ore svolte 

da ciascun alunno) da cui si risulta il seguente quadro finanziario 

 

Titolo 
Durata 
(ore) 

Importo 
Autorizzato 

Num. 
Iscritti 

Data Inizio Data Fine 
Importo 

Certificato 
Acconto 
erogato 

Importo 
da 

restituire 

Artigiani dello spettacolo 30 € 4.873,80 16 08/10/2021 09/02/2022 € 4.096,52 € 4.511,34 € 414,82 

ICPR-08/03/2022-24 - Determinazione del dirigente scolastico



Che risulta dunque necessario ed urgente provvedere alla restituzione dei fondi in 

eccedenza al Ministero dell’Istruzione, impiegando in questa fase Fondo Qualità di Istituto; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTE le considerazioni operate in premessa; 
 

VISTI l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione Prot. 9707 del 27 aprile 2021 e la 

candidatura inoltrata a sistema dall’Istituto in data 21/05/2021; 

 

VISTA la nota MIUR Prot. AOODGEFID-17526 del 04/06/2021 recante “Programma 

Operativo Nazionale (PON e POC) “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE e FDR. Avviso pubblico prot. n. 9707 

del 27/04/2021 – Apprendimento e socialità - Autorizzazione progetti; 

 

VISTA la lettera del Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, 

l'edilizia scolastica e la scuola digitale - Ufficio IV – Autorità di Gestione, del 

07/06/2021 di specifica autorizzazione dei progetti dell’I.C. di Primiero; 

 

VISTA la determinazione n. 50 del 21 maggio 2021, con cui si è disposta l’adesione al 

summenzionato avviso pubblico; 

 

VISTE  le delibere del Collegio Docenti Unitario del 12/06/2021 e del Consiglio 

dell’Istituzione n. 17 del 31/05/2021 di ratifica dell’autorizzazione alla partecipazione 

all’avviso in questione; 

 

VISTA la determinazione n. 62 del 01 luglio 2021 di formale assunzione a bilancio, nomina 

RUP e avvio delle attività relative al progetto “La presenza del corpo” CUP 

E13D21001640007; 

 

VISTA la sintesi delle schede di costo dei moduli del progetto 10.1.1A-FSEPON-TR-2021-21 - 

LA PRESENZA DEL CORPO presentate in fase di candidatura; 

 

VISTA la determinazione n. 92 del 29 settembre 2021, con cui si è disposta la chiusura dei 

moduli “Corpo drammatico – corpo comico” e “Il teatro del corpo” relativi al 

progetto 10.1.1A-FSEPON-TR-2021-21 - LA PRESENZA DEL CORPO;  
 

VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2014-2020; 

 

VISTE la CERT e la REND inserite in SIF2020 rispettivamente in data 09/02/2022 e in data 

01/03/2022; 

 

VISTA la risposta dell’AdG n. 225778 del 10/02/2022 al ticket di Istituto in cui si chiedevano 

indicazioni sulle modalità di gestione dell’eccedenza incassata, e preso atto che 

l’AdG ha disposto di attendere indicazioni ministeriali in merito all’effettuazione di 

possibili compensazioni ovvero alla restituzione dell’importo; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza – Programma operativo nazionale “Per la scuola, competenze per 

l’apprendimento 2014-2020” Prot. 6214 del 07/03/2022 (ns Prot. 3095/7.6 del 

08/03/2022), in cui si dispone l’obbligo di restituire un importo pari ad € 414,82 entro 

5 giorni dalla ricezione della nota stessa; 

 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 



 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.), per quanto 

compatibile con il decreto legislativo 118/2011; 
 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e 

di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 

55 comma 2, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 

29 settembre 2005, n. 18-48/Leg;  
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la L.P. n. 23 del 19 luglio 1990, e successive modifiche ed integrazioni, concernente 

“Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della P.A.T.”, e il 

relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. 22/05/1991, n. 10-

40/leg.; 
 

VISTA la Legge Provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti 

pubblici 2016 – L.P. 9 marzo 2016, n. 2; 
 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture” e ss.mm.ii. (con particolare riferimento all’art. 36 comma 2 lettera a); 
 

TENUTO CONTO delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

emanate dall’ANAC e approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 1097 

del 26/10/2016 e ssmi; 
 

CONSIDERATO che, al fine di consentire le operazioni di restituzione fondi al Ministero entro 

la scadenza prescritta (5 giorni dalla ricezione della succitata nota), l’istituzione 

scolastica impiegherà provvisoriamente Fondo Qualità non essendo stato previsto 

avanzo di amministrazione vincolato relativo a fondi dedicati PONPOC e in attesa 

di registrare tale avanzo in sede di conto consuntivo; 
 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – e.f. 2022 e relativi allegati, approvato 

dal Consiglio dell’Istituzione con delibera n. 4 del 22/12/2021, e trasmesso al Servizio 

Istruzione con nota Prot. 24025 del 28/12/2021 ai fini dell’approvazione da parte 

della Giunta provinciale; 
 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2022/2024, adottato con determinazione del 

dirigente n. 135 del 28/12/2021, con particolare riferimento ai capitoli 402080 e 

402280 – esercizio finanziario 2022; 

 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare ai sensi dell’art. 51, commi 4 e 5, del D.lgs 118/11 il seguente storno di 

fondi tra capitoli appartenenti a diversi macroaggregati ma allo stesso programma e 

titolo del Bilancio finanziario Gestionale 2022 sia per la competenza che per la cassa 

nel modo seguente: 
 

SPESE 

In diminuzione 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
MACRO 

AGGREGATO 
CAPITOLO 

PREVISIONE 

ATTUALE 
VARIAZIONE 

PREVISIONE 

AGGIORNATA 

04 

ISTRUZIONE 

E DIRITTO 

ALLO 

STUDIO 

04.02 

ALTRI ORDINI 

DI ISTRUZIONE 

NON 

UNIVERSITARIA 

1 

SPESE 

CORRENTI 

3 

ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI 

402080 

CANCELLERIA E 

MATERIALE DI FACILE 

CONSUMO 

36.120,55 - 414,82 35.705,73 



 

 

In aumento 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
MACRO 

AGGREGATO 
CAPITOLO 

PREVISIONE 

ATTUALE 
VARIAZIONE 

PREVISIONE 

AGGIORNATA 

04 

ISTRUZIONE E 

DIRITTO 

ALLO 

STUDIO 

04.02 

ALTRI ORDINI 

DI ISTRUZIONE 

NON 

UNIVERSITARIA 

1 

SPESE 

CORRENTI 

9 

RIMBORSI E 

POSTE 

CORRETTIVE 

DELLE 

ENTRATE 

402280 

RIMB DI PARTE 

CORRENTE AD 

AMMINISTRAZION

I CENTRALI DI 

SOMME NON 

DOVUTE O 

INCASSATE IN 

ECCESSO 

0,00 + 414,82 414,82 

 

2. di autorizzare un impegno diretto di spesa di € 414,82, ai sensi dell’art. 56 e Allegato 4/2 

del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, a favore del Ministero dell’Istruzione – Unità di 

missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza per la restituzione dell’eccedenza 

sul progetto 10.1.1A-FSEPON-TR-2021-21 a carico del cap. 402280 del Bilancio Finanziario 

Gestionale 2022/2024 – esercizio finanziario 2022; 

 

3. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 13/03/2022; 

 

4. di dar atto che il codice CUP assegnato al progetto corrisponde a E13D21001640007; 

 

5. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione in base alle 

disposizioni previste dal comma 6 dell’art. 14 del D.P.G.P. 18.10.1999, n. 13-12/Leg.. 
 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

CHIARA MOTTER 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli effetti di 

legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3 

bis D,Lgs, n. 82/2005). L’indicazione del nome del firmatario sostituisce 

la sua firma autografa (art. 3 D.Lgs. n. 39/1993) 

 

 

 
 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della 

spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979. 

 

Primiero San Martino di C.zza, 08/03/2022 

 

I RESPONSABILI AMMINISTRATIVI 

Cinzia Sicheri – Carlotta Brandstetter 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli 

effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 

amministrazione. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 

stampa della firma del responsabile 

 


		2022-03-08T16:55:29+0100
	Italy
	Chiara   Motter
	Test di firma




